FAS CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Requerimento de Comissão

289/2025

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comissão, nos termos do art. 76, § 4° da Lei Orgânica,

combinado com art. 48, II do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio da Mesa, ao

Excelentíssimo Sr. Fuad Noman, Prefeito de Belo Horizonte, pedido de informação sobre

o andamento das emendas impositivas aprovadas na Lei do Orçamento Anual dos anos

de 2023 e 2024.

LOA 2023

• Emenda 762

1. Em que fase se encontra a execução da emenda impositiva referente à obra

de acessibilidade no Centro de Saúde Salgado Filho?

2. Há previsão para a satisfação da emenda n° 762?

• Emenda 763

1. Em que fase se encontra a execução da emenda impositiva referente à

reforma no Centro de Saúde Bonsucesso?

2. Há previsão para a satisfação da emenda n° 763?

• Emenda 795

Das seguintes intervenções urbanísticas previstas pela emenda, qual o

andamento das obras?

1. R$ 600.000.00  na medição das obras do Córrego Suzana com Canal do

Pampulha;

Gabinete do Vereador Irlan Melo.Avenida
dos Andradas, 3100, Gab: 303B
Bairro: Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3555 1153
E-mail: ver.irlanmelo@cmbh.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

2. R$ 101.450,25 para obras de alargamento da ponte que liga a rua Zinia;

3. R$ 100.000.00 para as obras de drenagem pluvial da rua Waldemar Dias

Coelho;

4. R$ 201.081,75 para reforma do muro que faz divisa com o Centro

Comunitário/Academia da Cidade Bairro Universitário e o Parque Ecológico

Universitário e reforma da Academia da Cidade Bairro Universitário.

• Emenda 797

1. Qual o andamento das obras (ou da elaboração do projeto) para a

resolução dos problemas na rede de drenagem da rua Visconde de

Taunay, no bairro Santa Branca?

• 2. Há previsão para a satisfação da emenda n° 797?

LOA 2024

• Emenda 1192

1. Quais os benefício foram realizados (ou serão realizados) no Hospital Odilon

Behrens com o valor da emenda 1192? Gentileza detalhar.

• Emenda 1197

1. O Projeto do Beco do Resende já está pronto?

2. Caso a resposta seja positiva, peço a gentileza de anexar à resposta deste

pedido de informação.

• Emenda 1199

1. Há previsão para a pavimentação de toda a extensão da Travessa Martinho

Lutero, no Bairro Estoril?

2. O que justifica a demora no atendimento, tendo em vista que os valores

estão garantidos em orçamento e não há impedimento técnico para a obra?

OaCtiLe.m.
G■1111E111~11•1

Gabinete do Vereador Man Melo.Avenida
dos Andradas, 3100, Gab: 303B
Bairro: Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3555 1153
E-mail: ver.irlanmelo@cmbh.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

• Emenda 1202

1. A reforma e a pintura da quadra de tênis do Parque Municipal Américo

Renné Giannetti foi realizada?

2. Em caso de resposta positiva quem realizou a obra?

3. Quais benfeitorias foram realizadas?

• Emenda 1203

1. Quais serão os benefícios conferidos ao Transporte Coletivo Suplementar

por meio da Emenda n° 1203?

2. Detalhar benefícios.

3. Os valores apenas integrarão a parte que já cabe ao Transporte Coletivo

Suplementar, conforme a Lei Municipal n° 11.458, de 17 de março de 2023, ou

serão acrescidos ao valor que lhes cabe para melhorias na categoria?

• Emenda 1208

1. A pavimentação de toda a extensão da Rua Enoch Bottrel foi efetuada,

conforme prevê a emenda 1208?

Em caso de resposta negativa, o que justifica a demora no atendimento a esta

demanda, tendo em vista que os valores para o referido recapeamento estão

garantidos em orçamento?

• Emenda 1209, 1210, 1212, 1213, 1214A

1. Qual o andamento das emendas destinadas às OSCs para execução da

SMASAC?

2. Há previsão de pagamento para a satisfação das emendas supracitadas?

• Emenda 1216, 1217, 1218, 1220, 1223

1. Qual o andamento das emendas destinadas às OSCs para execução da

SMC?

2. Há previsão de pagamento para a satisfação das emendas supracitadas?

Gabinete do Vereador Irlan Melo.Avenida
dos Andradas, 3100, Gab: 303B
Bairro: Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3555 1153
E-mail: ver.irlanmelo@cmbh.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

• Emenda 1219

1. Qual o andamento da emenda destinada à OSCs para execução da SMEL?

2. Há previsão de pagamento para a satisfação da emenda supracitada?

• Emenda 1221

1. Qual o andamento das emendas destinadas às OSCs para execução da

SMDE?

2. Há previsão de pagamento para a satisfação das emendas supracitadas?

• Emenda 1222 ,1224

1. Qual o andamento das emendas destinadas às OSCs para execução da

SMED?

2. Há previsão de pagamento para a satisfação das emendas supracitadas?

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 2025.

IRLAN CHAVES Assinado de forma
digital por IRLAN

DE OLIVEIRA CHAVES DE OLIVEIRA

MELO:923607 MELO:92360769634

Dados: 2025.02.10
69634 	18:31:00 -03'00'

Vereador Irlan Melo

Líder do REPUBLICANOS

PROPOSIÇÃO INICIAL

Avulsos distribuídos

Cm li / 0.1 / „L..) .z1"

7
Responsável pela distribuição

Ao Senhor
Vereador Leonardo Ângelo
Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas

Gabinete do Vereador Irlan Melo.Avenida
dos Andradas, 3100, Gab: 303B
Bairro: Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 3555 1153
E-mail: ver.irlanmelo@cmbh.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4